Đức vua Trần Nhân Tông, tên húy là Trần Khâm, sinh năm Mậu Ngọ - 1258
vào ngày 11 tháng 11 âm lịch. Ngài là con trưởng của Đức Vua Trần Thánh
Tông và Hoàng Thái hậu Nguyên Thánh Thiên Cảm. Sử sách ghi lại rằng khi
Ngài mới sinh ra đã có dung mạo của bậc thánh nhân, thể chất hoàn hảo, thần
khí tươi sáng, sắc thái như vàng ròng, nên được vua cha đặt cho tên hiệu là Phật
Kim.

Lớn lên, năm 16 tuổi, Ngài được lập làm Hoàng Thái tử vào năm Giáp Tuất -
1274. Trong cùng năm đó, Ngài đã kết duyên cùng công chúa Quyên Thanh, là
trưởng nữ của Hưng Đạo Đại Vương. Vua Trần Thánh Tông đã mời các bậc
trưởng lão tinh thông Nho giáo, Tứ thư, Ngũ kinh và Phật giáo để dạy dỗ cho
Ngài như Lê Phụ Trần, Nguyễn Thánh Huấn, Nguyễn Sĩ Cố… Chính Vua cha
đã soạn sách Di Hậu Lục để dạy cho Thái tử cách xử thế chuẩn bị nối nghiệp
sau này nên Ngài đã trở nên tinh thông cả Tam giáo.

Ngài đã ngộ ra
chân lý đạo màu khi đọc lời dạy: “Phản quan tự kỷ bổn phận sự, bất tùng tha
đắc” (dịch nghĩa là: Quan sát lại chính mình đó là bổn phận, không do người
khác làm được). Ngài tôn thờ Tuệ Trung Thượng sĩ làm thầy, và thường tới
chùa Tư Phúc trong kinh thành Thăng Long để tụng kinh, tọa thiền, sám lễ Tam
bảo, thấu đạt cả nội điển và ngoại điển.

Năm Mậu Dần - 1278, khi vừa tròn 20 tuổi, Hoàng Thái tử Khâm được Vua
Trần Thánh Tông truyền ngôi xưng là Hoàng đế, hiệu là Hiếu Hoàng. Năm sau,
1279 Đức vua Trần Nhân Tông đổi niên hiệu là Thiệu Bảo. Kế tục sự nghiệp
của các Tiên đế nhà Trần, Đức vua đã thi hành nhiều chính sách khoan hòa,
thân dân, lấy đức mà trị vì Đại Việt, chăm lo cho dân chúng, xây dựng quốc gia
hòa bình, thịnh trị.

Đức Điều Ngự trở thành Sơ Tổ Thiền phái Trúc Lâm. Trong thời gian đó,
Ngài thường lui tới các chùa Báo Ân Siêu Loại, Sùng Nghiêm Hải Duơng, Vĩnh
Nghiêm Bắc Giang, chùa Từ Lâm, chùa Quỳnh Lâm Đông Triều để giảng kinh,
thuyết pháp và chứng minh các lễ hội.

Ngày mùng Một, tháng 11 năm Mậu Thân - 1308, Sơ Tổ Điều Ngự Trần Nhân
Tông nhập diệt tại đỉnh Ngoạ Vân, am Tử Tiêu, núi Yên Tử, thọ thế 51 năm.
Theo các sách cổ sử, Ngài Bảo Sát phụng theo di chúc hỏa thiêu Điều Ngự để
lại hàng ngàn hạt xá lỵ.